CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

            - Estado da Bahia –

Gabinete da Vereadora Evinha Oliveira

   MOÇÃO N°____/2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir na Ata dos seus

trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, à E&D Papelaria, bem como a todos os organizadores, voluntários,

participantes e apoiadores da 3ª edição da Passeata em Prol da Conscientização Mundial sobre o Autismo,

realizada no dia 29 de março de 2025, que se consolida como um evento de suma importância para a cidade

e para a sociedade como um todo.  É digno de louvor o esforço coletivo empenhado na realização desta

passeata, que vai muito além de um simples ato simbólico. Trata-se de uma manifestação de empatia,

respeito e compromisso com uma causa que merece atenção permanente. A luta pela conscientização sobre

o Transtorno do Espectro Autista (TEA) é um dever de toda a sociedade, pois somente com informação,

inclusão e políticas públicas eficazes será possível garantir dignidade e qualidade de vida às pessoas autistas

e suas famílias.  A frase que estampou o evento – "Autismo não se cura, se compreende" – carrega um

significado profundo e necessário. Em um mundo onde a desinformação ainda gera preconceitos e

dificuldades para muitas famílias, iniciativas como esta passeata promovem conhecimento e reflexão, abrindo

portas para a construção de uma sociedade mais acessível, acolhedora e inclusiva. Não podemos deixar de

enaltecer o comprometimento da E&D Papelaria e de todos os que se dedicaram para que este evento

acontecesse. Organizar uma passeata dessa magnitude exige empenho, planejamento e, acima de tudo,

amor ao próximo. Cada detalhe, desde a divulgação até a mobilização da comunidade, demonstra o

engajamento genuíno com a causa e o desejo sincero de fazer a diferença na vida das pessoas com autismo.

Além de sensibilizar a população, esta passeata reforça a necessidade de políticas públicas voltadas ao

autismo, como o diagnóstico precoce, o acesso a terapias adequadas, o suporte às famílias e a inclusão

educacional e profissional. É fundamental que o poder público esteja alinhado a iniciativas como essa, que

nascem do coração da sociedade e ecoam como um chamado à responsabilidade coletiva.

Que este evento continue crescendo e inspirando muitas outras ações em prol da inclusão e do respeito às

diferenças.  Acreditamos que iniciativas como essa são fundamentais para a construção de uma sociedade

mais justa e igualitária, onde todas as pessoas – independentemente de suas singularidades – tenham seus

direitos garantidos e possam viver com dignidade.

Que se dê conhecimento desta Moção:

• E&D Papelaria

Sala das Sessões em, 29 de março de 2025